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Allgemeines

Grössere Ereignisse im Weltgeschehen, wie 
der Ukraine-Krieg welcher leider das Jahr 2022 
geprägt hat, werfen auch ihre Schatten auf eine 
kleinere Gemeinde wie Celerina. So mussten 
gewisse Vorkehrungen und Abklärungen 
getroffen werden um allenfalls Flüchtlinge 
aufzunehmen. Auch die dadurch ausgelöste 
Teuerung ist in verschiedenen Bereichen der 
Jahresrechnung spürbar. 
Regional akzentuierte sich die Wohnraum
problematik für Einheimische. Die Gemeinde­
behörde von Celerina reagierte darauf 
zunächst mit dem Erlass einer Planungszone. 
Nach umfangreichen Abklärungen wurde 
das neue Wohnraumförderungsgesetz von 
der Gemeindeversammlung gutgeheissen. 
Um raschmöglichst weitere Wohnungen zur 
Miete für einheimische Familien anbieten zu 
können, wurde entschieden den Bau eines 
Mehrfamilienhauses voranzutreiben. 
Der Gemeindevorstand traf sich im Jahr 2022 
zu 26 Sitzungen an welchen insgesamt 247 
Geschäfte beraten und die anstehenden 
Beschlüsse gefasst wurden. Im Rahmen der 
4 durchgeführten Gemeindeversammlungen 
konnten wichtige Geschäfte zur Abstimmung 
gebracht werden. Für die Mitwirkung 
der Bevölkerung und der Mitglieder der 
verschiedenen Kommission bedankt sich der 
Gemeindevorstand herzlich. Ebenfalls gebührt 
dem gesamten Gemeindepersonal ein grosses 
Dankeschön für den stets vorbildlichen Einsatz 
zugunsten unserer Gemeinde. 

Der ausführliche Jahresbericht 2022 wird auf der 
Internetseite der Gemeinde Celerina publiziert.
www.gemeinde-celerina.ch

Celerina, 10. April 2023
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In generel

Grands cas tals evenimaints mundiels, scu la 
guerra in l’Ucraina chi ho displaschaivelmaing 
furmo l’an 2022, büttan eir lur sumbriva sün üna 
vschinauncha pü pitschna scu Schlarigna. Uschè 
s’ho stuvieu fer retscherchas e preperativs 
per artschaiver eventuelmaing fügitivs. Eir 
l’incherimaint chaschuno tres quist fat es visibel 
in divers sectuors dal rendaquint.
Illa Regiun s’ho accentuo la problematica 
d’abitaziuns per indigens. La suprastanza 
cumünela da Schlarigna ho reagieu sün quist fat 
il prüm cun ün decret da zona da planisaziun. 
Zieva retscherchas extaisas ho la radunanza 
cumünela appruvo la nouva ledscha per 
la promoziun da spazi abitabel. Per pudair 
spordscher uschè svelt scu pussibel ulteriuras 
abitaziuns a fit per famiglias indigenas, esa gnieu 
decis da promouver la fabrica d’üna chesa cun 
püssas abitaziuns.
La suprastanza cumünela s’ho chatteda l’an 2022 
per 26 sedutas, ho tratto 247 fatschendas e trat 
las decisiuns necessarias. In quatter radunanzas 
cumünelas haun pudieu gnir appruvedas 
fatschendas impurtantas. Per la collavuraziun 
da la populaziun e da las commembras e 
commembers da las cumischiuns differentas 
ingrazcha la suprastanza cumünela cordiel-
maing. Ün sten grazcha fich vo eir a tuot 
il persunel da la vschinauncha pel grand 
ingaschamaint a favur da nossa vschinauncha.

Il rendaquint 2022 detaglio vain publicho sülla 
pagina d’internet da la vschinauncha Schlarigna. 
www.gemeinde-celerina.ch

Schlarigna, 10 avrigl 2023
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Ergebnisse (Eckdaten)
Die Eckdaten der Jahresrechnung 2022 der politischen Gemeinde Celerina sind die folgenden:

8

Kommentar zur Jahresrechnung 2022

Erfolgsrechnung
Ertrag CHF 26‘249‘687.46

Aufwand CHF 22‘323‘907.68
Ertragsüberschuss CHF 3‘925‘779.78
Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre CHF 94‘692‘442.29

Investitionsrechnung
Ausgaben CHF 3‘416‘405.88
Einnahmen CHF 659‘681.38
Nettoinvestitionen CHF 2‘756‘724.50

Jahresergebnis
Auch das Geschäftsjahr 2022 konnte mit einem erfreulichen Gewinn von CHF 3‘925‘779.78 abgeschlossen werden. 
Dieses Ergebnis muss jedoch relativiert werden, denn nicht alle Erträge sind auch liquiditätswirksam. Durch die erfolg-
ten Neuschätzungen der gemeindeeigenen Liegenschaften musste eine Marktwertanpassung von CHF 2‘213‘285.60 
vorgenommen werden. Zudem steigerte sich der Wert der im Besitz der Gemeinde Celerina befindlichen Aktien um 
CHF 544‘870.50. Erfreulich ist auch im Rechnungsjahr 2022 die Feststellung, dass der Aufwand insgesamt gegenüber 
dem Budget leicht tiefer ausgefallen ist. Wie im untenstehenden Detailkommentar erwähnt sind darin auch einzel-
ne Aufwendungen enthalten, welche durch die Gemeindeversammlung als Kreditvorlage gutgeheissen wurden. Die 
Nettoinvestitionen betrugen im abgelaufenen Jahr den Betrag von CHF 2‘756’724.50. Der Beitrag welche die Gemein-
de Celerina in den kantonalen Finanzausgleich einbezahlt, lag im Jahr 2022 bei CHF 2’015‘750.

Abweichungen zum Budget
Die wichtigsten Abweichungen zum Budget sind wie folgt begründet:
 
Allgemeine Verwaltung

•	 Die Lohnaufwendungen bei der Gemeindeverwaltung waren höher als budgetiert. Im Zusammenhang 
mit dem personellen Wechsel in der Finanzabteilung waren noch grössere Ferien- / Überzeitguthaben 
abzubauen und im Laufe einer Umstrukturierung wurden mehr Stellenprozente geschaffen.

•	 Die Mehrkosten bei den Drucksachen, Publikationen sind bei den produzierten Broschüren und der 
Zeitschrift «Il Schlarignot» entstanden.

•	 Beim Informatik-Nutzungsaufwand sind durch verschiedene Updates und neue Anwendungen Mehrkosten 
von CHF 21‘317.49 entstanden.

•	 Die Gemeinde bezahlt bei der durchgeführten Durchschätzung einen Kostenanteil. Dieser Aufwandsposten 
war geringer als budgetiert. 

•	 Bei den Rückerstattungen Dritter konnten verschiedene Beteiligungen von Versicherungen verbucht 
werden. Der Mehrertrag lag bei CHF 51‘391.75.

•	 Die Geschäftsstelle der Region Maloja verrechnete der Gemeinde Celerina Kosten von CHF 40‘630.39. Dieser 
Betrag liegt um CHF 66‘369.61 unter dem Budget.
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Öffentliche Ordnung + Sicherheit, Verteidigung
•	 Das Grundbuchamt der Region Maloja überwies der Gemeinde Celerina einen um CHF 38‘754.26 

höheren Betrag.
•	 Bei den Benützungsgebühren im Bereich Feuerwehr konnten Einnahmen aus der Feuerschutzgebühr bei 

einer Umbaute verbucht werden. 
•	 Beim Schiessstand Tschainas erfolgte die Umrüstung von zwei Scheiben auf die elektronische Trefferanzeige. 

Dies verursachte Mehrkosten im Umfang von CHF 28‘793.70.

Bildung
•	 Der Aufwand für die Löhne der Primarstufe ist einiges höher als budgetiert und auch um rund CHF 20‘000 

höher als im Vorjahr. Aufgrund von Ausfällen mussten verschiedene Stellvertretungen organisiert werden. 
•	 Die Beiträge des Kantons an der Primarstufe verringerten sich, aufgrund von geringeren Schülerzahlen, um 

CHF 24‘985.80 gegenüber dem Budget.
•	 Für die Erneuerung der Lüftungssteuerung in der Schulliegenschaft ist ein Aufwand von CHF 114‘227.55 

entstanden. Dieses Projekt wurde von der Gemeindeversammlung als Kreditvorlage gutgeheissen. Dieser 
Unterhaltsaufwand wurde direkt über die Erfolgsrechnung verbucht.  

Kultur, Sport und Freizeit
•	 Private Organisationen im kulturellen Bereich wurden insgesamt mit CHF 31‘895.50 unterstützt. 
•	 Der Beitrag an die FIS Freestyle WM 2025 wurde von der Bevölkerung anlässlich einer Gemeindeversammlung 

genehmigt. Für die Jahre 2021 und 2022 wurden dafür CHF 122‘760.00 bezahlt.
•	 Als Sommernutzung auf der Skiwiese Provuler wurde ein Mountainbike-Skills-Park eingerichtet. Dies führte 

zu Mehraufwendungen von CHF 87‘646.25. Auch diese Investition wurde der Gemeindeversammlung zum 
Beschluss vorgelegt. 

•	 Durch den schneearmen Winter musste für die Erstellung der Langlaufloipe mehr Schnee produziert und 
transportiert werden. Den Mehraufwendungen von CHF 50‘453.72 stehen Mehrerträge aus dem Verkauf 
von Loipenpässen in der Höhe von CHF 44‘894.69 gegenüber. 

Gesundheit
•	 Die Gemeinde trägt einen Teil der Kosten derjenigen Einwohner/-innen, die im Pflegeheim wohnen. Durch 

die erhöhte Anzahl an Celerina Heimbewohner lag der Aufwand um CHF 112‘903.25 über dem Budget.

Soziale Sicherheit
•	 Bei der gesetzlichen Hilfe musste die Gemeinde Celerina im vergangenen Jahr CHF 30‘475.35 mehr Beiträge 

bezahlen. 
•	 Die Zahlung an den Kanton für die familienergänzende Kinderbetreuung (übrige Fürsorge) betrug CHF 

45‘724.30. 

Verkehr und Nachrichtenübermittlung
•	 Durch den geringeren Niederschlag sind beim Winterdienst weniger Aufwendungen zu verzeichnen. Diese 

lagen im Rechnungsjahr 2022 um CHF 127‘731.35 unter dem Budget. 
•	 Die Abschreibungen beim Regionalverkehr betreffen die bis jetzt getätigten Planungsaufwendungen beim 

Regionalflughafen.
•	 Die Zahlung für den öffentlichen Verkehr in der Region lag um CHF 103‘626.47 tiefer als budgetiert.

Umweltschutz und Raumordnung
•	 Die Mehrkosten beim Unterhalt der Tiefbauten der Wasserversorgung in der Höhe von CHF 61’207.79 sind 

aufgrund einer grösseren Sanierung einer Turbine entstanden. 
•	 Nachdem der Bau der neuen Abwasserreinigungsanlage in S-chanf fertig ist, wird der Beitrag der Gemeinde 

über 29 Jahre abgeschrieben. Dies erhöht den Abschreibungsaufwand um CHF 215‘195.55 pro Jahr.



•	 Im Gebiet Tolais musste eine alte Kehrichtdeponie untersucht werden. Von den budgetierten Kosten in der 
Höhe von CHF 90‘600 sind im Jahr 2022 CHF 46‘952.10 angefallen.

•	 Beim Friedhof wurde für die Bestattungen ein neues Gerät angeschafft, welches den Arbeitsaufwand 
vereinfacht. 

•	 Die Planung des Gebietes Bahnhofplatz bis Pradè wurde fortgeführt. Dafür wurden im Bereich Raumordnung 
CHF 34‘066.75 mehr aufgewendet.  

Volkswirtschaft
•	 Sowohl auf der Alp Staz (Wassertränke) wie auch auf der Alp Marguns (Jauchegrube) mussten dringende 

Unterhaltsarbeiten an Tiefbauten vorgenommen werden. 
•	 Die Planung eines Familienweges zwischen Marguns und Celerina sowie der «Schatzsuche in und um 

Celerina» verursachte gegenüber dem Budget Mehrkosten in der Höhe von CHF 46‘047.25.

Finanzen und Steuern
•	 Der Ertrag aus den Einkommenssteuern der natürlichen Personen lag im Jahr 2022 bei CHF 4‘480‘376.00. 

Gegenüber dem Vorjahr konnten deutlich mehr Einnahmen verbucht werden. Im Vergleich zum Budget 
liegt dieser Betrag jedoch deutlich im Minus. Die hohen Schwankungen entstehen teilweise aufgrund 
verzögerter Veranlagung.

•	 Bei der Vermögenssteuer natürliche Personen konnte eine erfreuliche Steigerung festgestellt werden. 
•	 Sowohl bei den Vermögensgewinnsteuern (Grundstückgewinnsteuer Mehrertrag CHF 756‘438.30) wie auch 

bei der Vermögensverkehrssteuer (Handänderungssteuer Mehrertrag CHF 1‘376‘418.80) konnten durch 
den regen Liegenschaftshandel und die hohen Preise deutliche Mehreinnahmen verzeichnet werden. 

•	 Im Gemeindehaus wurde das Treppenhaus neu gestrichen und in der Gemeindeverwaltung wurden im 
Zuge der Zusammenlegung des Steueramtes mit der Buchhaltung die Büros erneuert. 

•	 In der Chesa Punt Schlattain mussten leider diverse Wasserschäden festgestellt werden. Dadurch erhöhte 
sich der Unterhaltsaufwand um CHF 41‘389.00. 

•	 Die Sanierung des landwirtschaftlichen Betriebes Bain Pradatsch ist noch nicht abgeschlossen. Die 
aufgelaufenen Kosten führen zu einer Aufwertung in der Bilanz. Nach Projektabschluss erfolgt eine 
Neuschätzung, welche zu diesem Zeitpunkt wiederum zu einer Neubewertung in der Bilanz führen wird. 

Investitionsrechnung
Im Jahr 2022 wurden netto CHF 2‘756‘724.50 investiert. Dies beinhaltet Ausgaben in der Höhe von CHF 3‘416‘405.88 
sowie Einnahmen von CHF 659‘681.38. Die Investitionen erfolgten hauptsächlich in folgende Projekte:

•	 CHF 173‘844.75 für den Kauf einer neuen Eisbearbeitungsmaschine für das Center da Sport.
•	 CHF 168‘240.00 für den Ersatz des Kunstrasens auf dem Fussballplatz des Center da Sport.
•	 CHF 601‘086.18 für die Erarbeitung des Bauprojektes Gestaltung Dorfzentrum «La Diagonela».
•	 CHF 180‘000.00 für die Verbreiterung der Bahnunterführung Plattignas. Bei diesem Projekt mit 

Gesamtaufwendungen von CHF 1‘080‘194.20 konnten Beiträge in der Höhe von CHF 280‘257.00 
verbucht werden. 

•	 CHF 366‘180.00 für den Ersatz des Unimogs bei der Werkgruppe. 
•	 CHF 239‘834.00 für eine Neuanschaffung eines Kommunalfahrzeugs für die Werkgruppe.
•	 CHF 386‘707.50 als Zahlung an die Erneuerung des Regionalflugplatzes in Samedan.
•	 CHF 172‘600.00 für den Rückbau der alten ARA Staz in Celerina.
•	 CHF 432‘924.29 an den Gemeindeverband Oberengadin (ARO) für die neue  

Abwasserreinigungsanlage in S-chanf.
•	 CHF 256‘845.52 für weitere Planungsarbeiten beim Projekt Revitalisierung Inn.
•	 CHF 135‘029.15 für Gebäudesanierung auf der Alp Laret.
•	 CHF 159‘676.05 für die Sanierung von drei Brücken auf der Alpstrasse nach Marguns.
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Anträge

•	 Genehmigung der Jahresrechnung 2022 sowie des Anhanges zum Jahresbericht
•	 Kenntnisnahme von den Berichten der Revisionsstelle BMU Treuhand AG  

vom 28. April 2023 sowie der Geschäftsprüfungskommission vom 01. Mai 2023
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Fazit und Ausblick
Finanziell steht die Gemeinde Celerina weiterhin auf einem soliden Fundament. Die Herausforderungen und 
monetären Belastungen werden in den kommenden Jahren jedoch grösser. Es gilt weiterhin optimale Lösungen 
für die verschiedenen Bedürfnisse zu finden. Die Rahmenbedingungen und die Attraktivität für die einheimische 
Bevölkerung und auch für unsere Gäste bedingen Investitionen in verschiedenen Infrastrukturbereichen. Dafür 
hat der Gemeindevorstand einige Projekte vorbereitet, welche bald zur Abstimmung gelangen werden. Wir 
freuen uns diese gemeinsam mit Ihnen geschätzte Stimmbürgerinnen und Stimmbürger zu diskutieren und 
anschliessend zu realisieren.  
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Cifras importantas
Las cifras importantas dal rendaquint 2021 da la vschinauncha politica Schlarigna sun las seguaintas:

Commentar pel rendaquint 2022

Quint curraint
Richev Fr. 26‘249‘687.46

Expensas Fr. 22‘323‘907.68
Surpü da richev Fr. 3‘925‘779.78
Resultat cumulo dals ans precedaints Fr. 94‘692‘442.29

Quint d’investiziun
Expensas Fr. 3‘416‘405.88
Entredgias Fr. 659‘681.38
Investiziuns nettas Fr. 2‘756‘724.50

Resultat annuel
Eir il rendaquint 2022 ho pudieu gnir serro giò cun ün guadagn fich allegraivel da 3’925’779.78 francs. Quist resultat 
stu però gnir relativo, percha na tuot ils rechavs nu sun effectivs pella liquidited. Tres la stimaziun nouva da las 
immobiglias  in posses dal cumün s’ho stuvieu fer ün adattamaint al marcho da 2’213’285.60 francs. Impü s’ho 
augmanteda la valur da las aczias in posses da la vschinauncha Schlarigna per 544’870.50 francs. Allegraivla es eir la 
constataziun i’l an da gestiun 2022, cha las sortidas sun ligermaing pü bassas in conguel cul büdschet. Scu manzuno 
i’l commentar detaglio suotvart sun cumprais eir singulas expensas chi sun gnidas appruvedas da la radunanza 
cumünela scu dumanda da credit. Las investiziuns nettas s’amuntan a 2’756’724.50 francs per l’an scuors. Il cumün 
da Schlarigna ho pajo l’an 2022 l’import da 2’015’750.00 francs a l’egualisaziun da finanzas chantunela.

Divergenzas in conguel cul büdschet
Las divergenzas las pü impurtantas da la vart d’entredgias e sortidas vegnan argumantedas seguaintamaing:

Administraziun generela
•	 Tar l’administraziun cumünela d’eiran ils cuosts da pejas pü ots cu büdschettos. In connex cul müdamaint 

da persunel illa partiziun finanzas d’eiran auncha da fabricher giò dabuns da vacanzas e sururas pü grands 
e düraunt üna restructutaziun s’ho s-chaffieu ulteriurs pertschients da plazzas.

•	 Il surpü d’expensas tar stampats e publicaziuns es resulto tar las broschüras prodüttas e la giazetta “Il 
Schlarignot”.

•	 Tar las expensas da l’informatica ho que do cuosts pü ots da 21’317.49 francs tres divers Updates e 
d’applicaziuns nouvas.

•	 Il cumün peja üna part dals cuosts per la stimaziun da las immobiglias. Quist post d’expensas d’eira pü bass 
cu büdschetto.

•	 Tar las restituziuns da terzs s’ho pudieu contabiliser diversas partecipaziuns da sgüraunzas. Il surpü 
d’entredgias importa 51’391.75 francs.

•	 La Regiun Malögia ho miss in quint al cumün cuosts da  40’630.39 francs. Quist import es per 66’369.61 
francs suot il büdschet.
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Uorden public + sgürezza, defaisa
•	 Il cudesch fundiari da la Regiun Malögia ho pajo al cumün Schlarigna ün import pü ot da 38’754.26 francs.
•	 Tar las taxas d’adöver tals pumpiers s’ho pudieu contabiliser entredgias da la taxa da protecziun da fö tar 

ün müdamaint da fabrica.
•	 Tal stand da tir Tschainas es gnieu fat il müdamaint da duos schaibgias sün ün’indicaziun dals cuolps 

electronica. Que ho chaschuno cuosts impü da 28’793.70 francs.

Furmaziun
•	 Las expensas da las pejas dal s-chelin primar es bainquaunt pü ot cu büdschetto ed eir 20’000 francs pü ot 

cu l’an aunz. Sün basa d’absenzas s’ho stuvieu organiser divers rimplazzamaints.
•	 Las contribuziuns dal Chantun al s-chelin primar as diminuischan causa damain scolars per 24’985.80 in 

conguel cul büdschet.
•	 Per la renovaziun dal cumand da la ventilaziun illa chesa da scoula sun resultedas expensas da 114’227.55 

francs. Quist proget d’eira gnieu appruvo scu dumanda da credit a la radunanza cumünela. Quists cuosts 
da mantegnimaint sun gnieus contabilisos directamaing sül quint economic.

Cultura, sport e temp liber
•	 Organisaziuns privatas i’l ram culturel sun gnieus sustgnieus cun 31’895.50 francs.
•	 La contribuziun al Champiunedi mundiel da FIS Freestyle 2025 es gnida acconsentida da la populaziun ad 

üna radunanza cumünela. Ils ans 2021 e 2022 sun perque gnieus pajos 122’760.00 francs.
•	 Per l’adöver da sted es gnieu drizzo aint sül pro da skis Provuler ün Mountainbike-Skills-Park. Que ho 

chaschuno cuosts impü da 87’646.25 francs. Eir quista investiziun es gnida suottamissa a la radunanza 
cumünela per l’appruvaziun.

•	 Pervi da l’inviern cun pocha naiv s’ho stuvieu prodüer e transpurter dapü naiv per las loipas da passlung. 
Tar expensas pü otas da 50’453.72 francs ho que do entredgias pü otas da la vendita da pass da loipas i’l 
import da 44’894.69 francs.

Sandet
•	 Il cumün surpiglia üna part dals cuosts da quellas abitantas ed abitans chi abitan illa chesa da fliamaint.Culla 

cifra pü ota d’abitants da Schlarigna d’eiran las expensas per 112’903.25 francs sur il büdschet.

Sgürezza sociela
•	 Tar l’agüd tenor la ledscha ho il cumün Schlarigna stuvieu pajer 30’475.35 francs dapü contribuziuns l’an 

passo.
•	 Il pajamaint al Chantun per la chüra d’iffaunts cumplementer a la famiglia importa 45’724.30 francs

Trafic e transmissiun d’infurmaziuns
•	 Tres las pochas precipitaziuns as po constater damain expensas tal servezzan d’inviern. Quellas d’eiran l’an 

2022 per 127’731.35 francs suot il büdschet.
•	 Las amortisaziuns tal trafic regiunel pertuochan ils cuosts da planisaziun fats fin uossa tal eroport regiunel.
•	 Il pajamaint pel trafic public illa Regiun d’eira per 103’626.47 francs pü bass cu büdschetto.

Protecziun da l’ambiaint e planisaziun
•	 Ils cuosts pü ots tal mantegnimaint tals implaunts suot terra dal mantegnimaint d’ova ill’otezza da 61’207.79 

francs ho que do pervi d’üna sanaziun pü granda d’üna turbina.
•	 Zieva cha la fabrica da la sarinera a S-chanf es glivreda, vain scritta giò la contribuziun dal cumün sur 29 ans. 

Que augmainta las expensas d’amortisaziun per 215’195.55 francs per an.
•	 I’l territori Tolais s’ho stuvieu examiner üna deponia d’immundizchas. Dals cuosts büdschettos ill’otezza da 

90’600 francs s’ho druvo l’an 2022 46’952.10 francs.
•	 Tal sunteri s’ho que cumpro ün indriz nouv per las sepultüras, chi simplifichescha la lavur impundida.



•	 La planisaziun dal territori Plazza da la Staziun fin Pradè es gnida proseguida. Per que s’ho druvo 34’066.75 
francs dapü il sectur planisaziun.

Economia publica
•	 Taunt süll’Alp Staz ( bügl da bavrer) scu eir süll’Alp Marguns (fos da pschigna) s’ho stuvieu fer lavuors da 

mantegnimaint urgiaintas tar implaunts suot terra.
•	 La planisaziun d’üna senda da famiglias traunter Marguns e Schlarigna ed eir la “Tschercha da s-chazzis in 

ed intuorn Schlarigna” ho chaschuno cuosts pü ots da 46’047.25 francs in conguel cul büdschet.

Finanzas ed impostas
•	 Il richev da las impostas d’entredgia da persunas natürelas importaiva l’an 2022 4’480’376.00 francs. In 

conguel cun l’an aunz s’ho pudieu contabiliser marcantamaing dapü entredgias. A reguard il büdschet es 
quist import però cler i’l minus. Las fluctuaziuns otas resultan per part pervi da stimas retardedas.

•	 Tar las impostas sün faculted da persunas natürelas s’ho pudieu constater ün augmaint allegraivel.
•	 Taunt tar las las entredgias sün guadagns da faculted (impostas sün guadagns fundiaris surpü d’entredgias 

756’438.30 francs) scu eir tar impostas sün transacziuns da faculted (impostas da müdamaun surpü 
d’entredgias 1’376’418.80 francs) s’ho pudieu constater entredgias remarchabelmaing pü otas tres il marcho 
d’immobiglias intensiv e’ls predschs ots.

•	 Illa Chesa Cumünela sun gnidas pittüredas las s-chelas e tar l’administraziun cumünela s’ho renovo ils büros 
a chaschun da l’uniun da l’uffizi d’impostas e la contabilited.

•	 Illa chesa Punt Schlattain s’ho stuvieu constater divers dans d’ova. Perque s’haun augmantos ils cuosts da 
mantegnimaint per 41’389.00 francs.

•	 La sanaziun dal Bain Pradatsch nun es auncha glivreda. Ils cuosts accumulos mainan ad ün augmaint i’l 
bilauntsch. Zieva la finischiun dal proget segua üna stimaziun nouva chi mainaro alura darcho ad üna 
valütaziun nouva i’l bilauntsch.

Quint d’investiziuns
L’an 2021 sun gnieus investieus netto 2’981’474 francs. Que cuntegna expensas ill’otezza da 3’880’981 francs ed 
entredgias da 899’507 francs. Las investiziuns sun gnidas fattas surtuot tals progets seguaints :

•	 173’844.75 francs per la cumpra d’üna maschina da fer glatsch nouva pel Center da Sport.
•	 168’240.00 francs pel rimplazzamaint dal tschisp artificiel sülla plazza da ballapè dal Center da Sport.
•	 601’086.18 francs per l’elavuraziun dal proget da fabrica furmaziun center cumünel “La Diagonela”.
•	 180’000.00 francs pel schlargiamaint dal suotpassagi da tren a Plattignas. Tar quist proget cun cuosts 

totels da 1’080’194.20 francs haun pudieu gnir contabilisedas contribuziuns ill’otezza da 280’257.00 francs.
•	 366’180.00 francs pel rimplazzamaint da l’Unimog da la gruppa da lavur.
•	 239’834.00 francs per ün acquist veicul cumünel per la gruppa da lavur.
•	 386’707.50 francs scu pajamaint per la renovaziun da la Plazza aviatica regiunela a Samedan.
•	 172’600.00 francs per la destrucziun da l’ARA Staz veglia a Schlarigna
•	 432.924.29 francs per la fabrica da la sarinera regiunela d’Engiadin’Ota a S-chanf.
•	 256’845.52 francs per ulteriuras lavuors da planisaziun dal proget “Revitalisaziun En”.
•	 135’029.15 francs per la sanaziun da la chesa süll’Alp Laret.
•	 159’676’05 francs per la sanaziun da trais punts tar la Via d’alp sü Marguns.
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Propostas da la Suprastanza cumünela

•	 Apruvaziun dal rendaquint 2022 scu eir da l’agiunta dal rendaquint.
•	 Piglier cugnuschentscha dals rapports dal post da revisiun BMU Treuhand AG  

dals 28. avrigl 2023 e da la cumischiun da gestiun dals 01. meg 2023

15

Fazit ed ün sguard in l’avegnir
Finanzielmaing sto il cumün Schlarigna vinavaunt sün ün fundamaint solid. Las sfidas e las chargias finanzielas 
dvaintan ils prossems ans però pü grandas. A vela vinavaunt da tschercher soluziuns optimelas pels differents 
bsögns. Las cundiziuns da basa e l’attractivited per la populaziun indigena ed eir per nos giasts pretendan 
investiziuns in sectuors d’infrastructura differents. Perque ho preparo la suprastanza cumünela divers progets chi 
gnaron bainbod suottamiss a la votumaziun. Nus ans allegrains da discuter e da realiser in seguit insembel cun 
Ellas stimedas votantas ed Els stimos votants.



Jahresrechnung/Rendaquint 2022

Allgemeine Daten 2022

Einwohner 31.12.2022 1425

Steuerfuss 50%

Handänderungssteuer 2%

Liegenschaftssteuer 0.75‰

Finanzkennzahlen 2022

Selbstfinanzierung absolut in CHF 6‘128’750

Selbstfinanzierung je Einwohner in CHF 4301

Nettoschuld/-vermögen(-) absolut in CHF -81‘557’477

1. Nettoschuld/-vermögen(-) je Einwohner in CHF -57’233

2.  Selbstfinanzierungsgrad 222.32%

3.  Selbstfinanzierungsanteil 25.25%

4.  Kapitaldienstanteil 10.55%

5.  Zinsbelastungsanteil -0.07%

6.  Bruttoverschuldungsanteil 11.02%

7.  Investitionsanteil 16.24%

Erläuterung Finanzkennzahlen: 

1. 	Fremdkapital – Finanzvermögen / < 0 CHF Nettovermögen; 0 – 1‘000 CHF geringe Verschuldung;
	 1‘001 – 2‘500 CHF mittlere Verschuldung; 2‘501 – 5‘000 CHF hohe Verschuldung;
	 > 5‘000 CHF sehr hohe Verschuldung

2.	 Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestition / Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt 
gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung eine Rolle spielt. Die Kennzahl kann 
starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden. Je nach Konjunkturlage 
sollte der Selbstfinanzierungsgrad betragen: ideal = 100%; gut bis vertretbar 80% - 100%; problematisch 50% 
- 80%; ungenügend < 50%

3.	 Selbstfinanzierung in % des Finanzertrages / >20% gut; 10% - 20% mittel; < 10% schlecht

4.	 Kapitaldienst in % des Finanzertrages / < 5% klein; 5 – 15% tragbar; > 15% hoch

5.	 Nettozinsen in % des Finanzertrages / 0% - 4% gut; 4% - 9% genügend; > 9% schlecht

6.	 Bruttoschulden in % des Finanzertrages / < 50% sehr gut; 50% - 100% gut; 100% - 150% mittel; 150% - 200% 
schlecht; > 200% kritisch

7.	 Bruttoinvestitionen in % der Gesamtausgaben / < 10% schwache Investitionstätigkeit; 10% - 20% mittlere 
Investitionstätigkeit; 20% - 30% starke Investitionstätigkeit; > 30% sehr starke Investitionstätigkeit

Allgemeine Daten, Finanzkennzahlen
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Entwicklung der Finanzkennzahlen

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Selbstfinanzierungsgrad 81.68 64.97 64.4 76.01 84.92 88.1 156.63 108.22 127.50% 222.32%

Selbstfinanzierungsanteil 14.94 19.32 18.18 23.36 23.74 12.65 19.65 18.90 18.30% 25.25%

Zinsbelastungsanteil -0.47 -1.19 -3.99 -2.65 -4.00 -0.20 -0.12 -0.30 -0.12% -0.07%

Kapitaldienstanteil 6.15 8.27 7.01 8.73 8.74 8.61 9.19 9.45 10.21% 10.55%

Bruttoverschuldungsanteil 80.75 84.33 82.2 75 69.79 11.62 11.64 11.73 8.71% 11.02%

Investitionsanteil 23.79 30.4 28.51 30.69 28.38 15.09 14.7 21.13 19.11% 16.24%

Nettoverschuldung 
pro Einwohner

-50’037 -49’803 -46’878 -46’978 -46’931 -51’239 -52’418 -53’236 -53’929 -57’233

Steuerfuss 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
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Zusammenfassung Erfolgsrechnung

Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 22‘323‘907.68 26‘249‘687.46 22‘437‘360 21‘850‘160 21‘079‘495.03 22‘769‘502.81

Nettoergebnis 3‘925‘779.78 587’200 1‘690‘007.78

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2‘080‘910.18 346’192.25 2‘085‘350 280’400 1‘769‘393.73 262’597.75

Nettoergebnis 1’734’717.93 1’804’950 1’506’795.98

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

284‘127.56 265’003.96 300‘900 214’900 283‘209.88 361’995.06

Nettoergebnis 19’123.60 86’000 78‘785.18

2 BILDUNG 2‘907‘102.90 259’489.95 2‘792‘900 286’700 2‘978‘823.14 296’172.85

Nettoergebnis 2’647’612.95 2’506’200 2’682’650.29

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 2‘692‘253.19 343’883.34 2‘470‘200 231’300 2‘347‘802.73 234’928.19

Nettoergebnis 2’348’369.85 2’238’900 2’112’874.54

4 GESUNDHEIT 863‘767.75 3’740.80 717‘850 555‘149.95

Nettoergebnis 860’026.95 717’850 555’149.95

5 SOZIALE SICHERHEIT 182‘738.78 25’308.55 155‘650 13’600 180‘434.75 27’553.33

Nettoergebnis 157’430.23 142’050 152’881.42

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

3‘962‘321.06 1’285’532.52 4‘469‘750 1’450’470 3‘857‘883.69 1’480’095.80

Nettoergebnis 2’676’788.54 3’019’280 2’377’787.89

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

2‘445‘241.39 2’132’905.70 2‘764‘500 2’298’400 2‘747‘591.32 2’803’459.21

Nettoergebnis 312’335.69 466’100 55‘867.89

8 VOLKSWIRTSCHAFT 3‘905‘766.23 2’718’779.63 3‘921‘820 2’307’080 3‘580‘852.94 2’473’466.44

Nettoergebnis 1’186’986.60 1’614’740 1’107’386.50

9 FINANZEN UND STEUERN 2‘999‘678.64 18’868’850.76 2‘758‘440 14’767’310 2‘778‘352.90 14’829’234.18

Nettoergebnis 15‘869‘172.12 12‘008‘870 12‘050‘881.28
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Erfolgsrechnung Detail (Seite 1)

 Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2’080’910.18 346’192.25 2’085’350 280’400 1’769’393.73 262’597.75

Nettoergebnis 1’734’717.93 1’804’950 1’506’795.98

110 Legislative 51’685.23 41’050 53’208.67

Nettoergebnis 51’685.23 41’050 53’208.67

120 Exekutive 217’873.35 215’700 500 178’445.31

Nettoergebnis 217’873.35 215’200 178’445.31

210 Gemeindeverwaltung 1’384’054.86 289’016.94 1’339’500 245’100 1’111’206.22 233’854.25

Nettoergebnis 1’095’037.92 1’094’400 877’351.97

220 Bauverwaltung 319’988.20 52’275.31 316’600 26’200 308’164.51 28’743.50

Nettoergebnis 267’712.89 290’400 279’421.01

250 Bürgergemeinde 4’000.00 4’900.00 4’000 1’500 4’000.00

Nettoergebnis 900.00 2’500 4’000.00

260 Region 40’630.39 107’000 7’100 51’292.82

Nettoergebnis 40’630.39 99’900 51’292.82

290 Verwaltungsliegenschaften 62’678.15 61’500 63’076.20

Nettoergebnis 62’678.15 61’500 63’076.20

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

284’127.56 265’003.96 300’900 214’900 283’209.88 361’995.06

Nettoergebnis 19’123.60 86’000 78’785.18

1110 Polizei 103’615.95 4’434.00 114’800 5’500 104’515.05 5’544.00

Nettoergebnis 99’181.95 109’300 98’971.05

1400 Allgemeines Rechtswesen 6’648.54 143’254.26 15’000 104’500 13’762.98 245’177.61

Nettoergebnis 136’605.72 89’500 231’414.63

1406 Regionales Zivilstandsamt 17’529.13 25’500 23’088.35

Nettoergebnis 17’529.13 25’500 23’088.35

1407 Regionales Betreibungsamt 13’306.81 11’900 10’643.95

Nettoergebnis 13’306.81 11’900 10’643.95

1500 Feuerwehr 89’476.75 96’028.60 101’400 74’000 87’905.00 78’233.00

Nettoergebnis 6’551.85 27’400 9’672.00

1610 Militärische Verteidigung 33’983.58 5’100 10’717.55

Nettoergebnis 33’983.58 5’100 10’717.55

1620 Zivilschutz 11’087.10 11’087.10 11’700 11’700 19’079.15 19’079.15

1622 Zivilschutzanlage Schlattain 8’479.70 10’200.00 15’500 19’200 13’497.85 13’961.30

Nettoergebnis 1’720.30 3’700 463.45

2 BILDUNG 2’907’102.90 259’489.95 2’792’900 286’700 2’978’823.14 296’172.85

Nettoergebnis 2’647’612.95 2’506’200 2’682’650.29

2110 Kindergarten 185’959.30 14’280.00 184’800 20’900 220’693.44 13’260.00

Nettoergebnis 171’679.30 163’900 207’433.44

2120 Primarstufe 1’175’063.87 113’237.15 1’117’000 151’000 1’123’893.38 177’028.75

Nettoergebnis 1’061’826.72 966’000 946’864.63

2130 Oberstufe / Sekundarstufe I 419’415.40 6’835.25 398’500 10’400 492’451.60 7’521.70

Nettoergebnis 412’580.15 388’100 484’929.90

2140 Musikschulen 67’216.30 65’900 62’006.30

Nettoergebnis 67’216.30 65’900 62’006.30

2170 Schulliegenschaften 743’735.99 56’246.10 609’000 67’500 661’632.72 58’202.00

Nettoergebnis 687’489.89 541’500 603’430.72
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 Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2180 Tagesbetreuung 23’079.35 10’506.75 21’350 8’100 12’546.80 7’077.65

Nettoergebnis 12’572.60 13’250 5’469.15

2190 Schulleitung und Schulver-
waltung

105’344.84 20’437.50 107’600 15’400 107’695.95 22’125.00

Nettoergebnis 84’907.34 92’200 85’570.95

2192 Volksschule Sonstiges 35’703.05 16’389.35 50’250 13’400 21’331.30 2’148.00

Nettoergebnis 19’313.70 36’850 19’183.30

2200 Sonderschulen 55’384.80 21’557.85 40’000 54’421.65 8’809.75

Nettoergebnis 33’826.95 40’000 45’611.90

2300 Berufliche Gundbildung 1’900.00 500 112’200.00

Nettoergebnis 1’900.00 500 112’200.00

2510 Gymnasiale Maturitäts
schulen

94’300.00 198’000 109’950.00

Nettoergebnis 94’300.00 198’000 109’950.00

3 KULTUR, SPORT UND FREI-
ZEIT

2’692’253.19 343’883.34 2’470’200 231’300 2’347’802.73 234’928.19

Nettoergebnis 2’348’369.85 2’238’900 2’112’874.54

3120 Denkmalpflege und 
Heimatschutz

109’943.50 107’000 169’737.05

Nettoergebnis 109’943.50 107’000 169’737.05

3290 Kultur, übriges 302’283.91 1’387.20 334’300 319’319.87

Nettoergebnis 300’896.71 334’300 319’319.87

3410 Sport 622’559.85 1’462.50 531’900 5’100 455’137.50

Nettoergebnis 621’097.35 526’800 455’137.50

3411 Center da Sport 412’762.30 184’309.75 409’600 125’400 372’940.48 99’560.85

Nettoergebnis 228’452.55 284’200 273’379.63

3412 Sportplatz San Gian 373’335.78 10’845.75 361’200 5’600 388’311.00 6’558.10

Nettoergebnis 362’490.03 355’600 381’752.90

3420 Freizeit 320’448.35 18’847.25 214’300 21’500 163’654.25 24’000.00

Nettoergebnis 301’601.10 192’800 139’654.25

3421 Spielplätze 80’958.15 96’000 80’384.05

Nettoergebnis 80’958.15 96’000 80’384.05

3422 Loipen 443’098.55 127’030.89 393’800 73’700 370’219.33 104’809.24

Nettoergebnis 316’067.66 320’100 265’410.09

3500 Kirchen und religiösen 
Angelegenheiten

26’862.80 22’100 28’099.20

Nettoergebnis 26’862.80 22’100 28’099.20

4 GESUNDHEIT 863’767.75 3’740.80 717’850 555’149.95

Nettoergebnis 860’026.95 717’850 555’149.95

4110 Spitäler 557’784.30 528’000 356’676.40

Nettoergebnis 557’784.30 528’000 356’676.40

4120 Kranken-, Alters- und 
Pfegeheime

247’298.75 3’532.80 134’000 132’766.90

Nettoergebnis 243’765.95 134’000 132’766.90

4210 Ambulante Krankenpflege 36’926.70 29’900 38’503.60

Nettoergebnis 36’926.70 29’900 38’503.60

Erfolgsrechnung Detail (Seiten 2 und 3)
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 Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4320 Krankheitsbekämpfung, 
übrige

187.40 6’800 8’203.50

Nettoergebnis 187.40 6’800 8’203.50

4330 Schulgesundheitsdienst 20’066.60 208.00 17’400 17’376.70

Nettoergebnis 19’858.60 17’400 17’376.70

4340 Lebensmittelkontrolle 1’504.00 1’750 1’622.85

Nettoergebnis 1’504.00 1’750 1’622.85

5 SOZIALE SICHERHEIT 182’738.78 25’308.55 155’650 13’600 180’434.75 27’553.33

Nettoergebnis 157’430.23 142’050 152’881.42

5430 Alimentenbevorschussung 
und -inkasso

342.00 8’100 6’600 8’455.50 6’570.00

Nettoergebnis 342.00 1’500 1’885.50

5441 Kinder- und Jugendheime 8’589.75 8’250.00 11’700 6’000 8’498.15 8’852.00

Nettoergebnis 339.75 5’700 353.85

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 
Hilfe

35’745.95 17’058.55 5’550 1’000 26’787.00 12’131.33

Nettoergebnis 18’687.40 4’550 14’655.67

5730 Asylwesen 1’889.75 10’000 3’349.70

Nettoergebnis 1’889.75 10’000 3’349.70

5790 Fürsorge, übriges 132’289.13 115’300 129’317.80

Nettoergebnis 132’289.13 115’300 129’317.80

5920 Hilfsaktionen 3’882.20 5’000 4’026.60

Nettoergebnis 3’882.20 5’000 4’026.60

6 VERKEHR UND NACHRICH-
TENÜBERMITTLUNG

3’962’321.06 1’285’532.52 4’469’750 1’450’470 3’857’883.69 1’480’095.80

Nettoergebnis 2’676’788.54 3’019’280 2’377’787.89

6150 Gemeindestrassen und 
-plätze

1’383’306.98 44’928.25 1’709’250 36’100 1’432’437.59 65’461.90

Nettoergebnis 1’338’378.73 1’673’150 1’366’975.69

6151 Alp-, Forst- und Flurwege 478’476.60 178’478.40 680’800 219’000 583’787.15 233’325.75

Nettoergebnis 299’998.20 461’800 350’461.40

6152 Parkhaus Pradè 19’526.70 22’219.00 21’000 19’500 24’166.30 21’827.00

Nettoergebnis 2’692.30 1’500 2’339.30

6190 Werkbetriebe 1’596’065.09 960’115.57 1’537’400 1’106’870 1’348’513.69 1’087’987.60

Nettoergebnis 635’949.52 430’530 260’526.09

6220 Regionalverkehr 442’945.69 33’485.40 479’300 33’000 426’978.96 26’618.55

Nettoergebnis 409’460.29 446’300 400’360.41

6290 Öffentlicher Verkehr, 
übriges

42’000.00 46’305.90 42’000 36’000 42’000.00 44’875.00

Nettoergebnis 4’305.90 6’000 2’875.00

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

2’445’241.39 2’132’905.70 2’764’500 2’298’400 2’747’591.32 2’803’459.21

Nettoergebnis 312’335.69 466’100 55’867.89

7101 Wasserwerk 
[Gemeindebetrieb]

554’845.21 554’845.21 564’900 564’900 494’630.67 494’630.67

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

973’927.64 973’927.64 1’000’100 1’000’100 753’688.86 753’688.86
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Erfolgsrechnung Detail (Seiten 4 und 5)

 Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7300 Abfallwirtschaft 50’940.61 23’534.65 98’600 45’300 7’787.20 2’409.00

Nettoergebnis 27’405.96 53’300 5’378.20

7301 Abfallwirtschaft 
[Gemeindebetrieb]

558’960.25 558’960.25 659’600 659’600 768’557.19 768’557.19

7410 Gewässerverbauungen 25’743.25 150’000 15’000 19’715.85 336’013.54

Nettoergebnis 25’743.25 135’000 316’297.69

7500 Arten- und 
Landschaftsschutz

11’709.65 12’000.00 40’000 10’000 13’321.25 12’120.00

Nettoergebnis 290.35 30’000 1’201.25

7710 Friedhof und Bestattung 117’935.47 5’785.00 106’400 3’500 102’393.50 4’455.00

Nettoergebnis 112’150.47 102’900 97’938.50

7900 Raumordnung 134’449.45 3’852.95 101’000 564’429.55 431’584.95

Nettoergebnis 130’596.50 101’000 132’844.60

7906 Regionale Planungsgruppen 16’729.86 43’900 23’067.25

Nettoergebnis 16’729.86 43’900 23’067.25

8 VOLKSWIRTSCHAFT 3’905’766.23 2’718’779.63 3’921’820 2’307’080 3’580’852.94 2’473’466.44

Nettoergebnis 1’186’986.60 1’614’740 1’107’386.50

8110 Landwirtschaft 9’810.45 6’043.90 9’300 6’500 9’267.45 6’052.75

Nettoergebnis 3’766.55 2’800 3’214.70

8180 Alpwirtschaft 268’909.64 21’768.42 241’900 15’700 235’299.19 17’618.71

Nettoergebnis 247’141.22 226’200 217’680.48

8200 Forstwirtschaft 1’023’389.76 879’248.02 1’113’700 753’200 918’305.53 816’745.88

Nettoergebnis 144’141.74 360’500 101’559.65

8290 Technischer Betrieb 310’609.71 310’609.71 130’000 130’000 232’352.45 232’352.45

8400 Tourismus 1’641’085.11 1’433’332.01 1’753’370 1’335’400 1’563’531.57 1’318’560.70

Nettoergebnis 207’753.10 417’970 244’970.87

8410 Infostelle Celerina 651’961.56 67’777.57 673’550 66’280 622’096.75 82’135.95

Nettoergebnis 584’183.99 607’270 539’960.80

9 FINANZEN UND STEUERN 2’999’678.64 18’868’850.76 2’758’440 14’767’310 2’778’352.90 14’829’234.18

Nettoergebnis 15’869’172.12 12’008’870 12’050’881.28

9100 Allgemeine 
Gemeindesteuern

37’602.13 8’470’487.85 5’500 9’200’000 110’297.04 7’267’444.90

Nettoergebnis 8’432’885.72 9’194’500 7’157’147.86

9101 Sondersteuern 5’486’300.10 3’287’000 4’933’903.00

Nettoergebnis 5’486’300.10 3’287’000 4’933’903.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 2’015’750.00 2’015’800 1’968’973.00

Nettoergebnis 2’015’750.00 2’015’800 1’968’973.00

9504 Ertragsanteile aus Wasser-
rechtsverleihungen

336.75 372’879.40 300 405’000 380.85 410’554.95

Nettoergebnis 372’542.65 404’700 410’174.10

9610 Zinsen 39’015.34 2’808’615.44 5’100 20’250 17’337.46 357’499.18

Nettoergebnis 2’769’600.10 15’150 340’161.72

9630 Gemeindehaus (Anteil 
Finanzvermögen)

106’188.20 150’378.50 67’900 148’900 35’605.85 149’186.05

Nettoergebnis 44’190.30 81’000 113’580.20
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 Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9631 Haus Sur Punt 9’160.66 19’151.75 16’700 18’300 12’465.57 18’266.05

Nettoergebnis 9’991.09 1’600 5’800.48

9632 Haus Punt Schlattain 110’860.15 107’742.55 40’500 128’900 66’044.33 127’575.55

Nettoergebnis 3’117.60 88’400 61’531.22

9633 Haus Caviezel 23’046.08 50’036.85 23’220 50’300 14’770.70 49’723.65

Nettoergebnis 26’990.77 27’080 34’952.95

9634 Häuser Piz Vadret und 
Plaun Gianet

148’598.25 580’390.92 188’450 587’300 178’566.05 587’283.35

Nettoergebnis 431’792.67 398’850 408’717.30

9635 Wohnungen alter Werkhof 81’129.65 113’614.00 82’850 114’300 91’693.15 112’862.60

Nettoergebnis 32’484.35 31’450 21’169.45

9636 Bürogebäude Brauerei 13’711.50 57’120.00 20’200 55’800 10’521.75 55’599.80

Nettoergebnis 43’408.50 35’600 45’078.05

9637 Haus Pedermann 93’215.15 229’496.50 62’650 235’000 46’477.20 236’909.90

Nettoergebnis 136’281.35 172’350 190’432.70

9638 STWEG Puoz 6’592.30 34’069.10 10’100 33’700 9’792.50 33’662.75

Nettoergebnis 27’476.80 23’600 23’870.25

9639 Haus Manella 93’882.58 50’548.35 19’970 49’400 15’654.90 49’431.20

Nettoergebnis 43’334.23 29’430 33’776.30

9640 Langlaufgebäude 5’633.35 3’452.15 7’000 3’460 3’419.60 3’452.15

Nettoergebnis 2’181.20 3’540 32.55

9641 Wohnungen neuer Werkhof 111’225.25 118’100.85 62’100 118’100 79’686.50 120’819.65

Nettoergebnis 6’875.60 56’000 41’133.15

9642 Bain Pradatsch 7’271.85 17’400.00 17’500 19’800 6’046.45 27’577.65

Nettoergebnis 10’128.15 2’300 21’531.20

9643 Diverse Liegenschaften 96’459.45 195’891.35 107’600 290’600 110’620.00 286’329.95

Nettoergebnis 99’431.90 183’000 175’709.95

9690 Finanzvermögen, übriges 5’000

Nettoergebnis 5’000

9710 Rückverteilungen aus  
CO2-Abgabe

3’175.10 1’200 1’151.85

Nettoergebnis 3’175.10 1’200 1’151.85
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Geldflussrechnung

Operative Tätigkeit (indirekte Berechnung) Konto Betrag in CHF

Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +)

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

9000, 9001 3’925’779.78

+ Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33x 2’169’102.95

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) 344x 0.00

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 110’603.66

+ Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen 364 0.00

+ Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen 365 0.00

+ Abschreibungen Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen 366 408’591.05

+ Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen 383 0.00

+ Zusätzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeiträge 
Verwaltungsvermögen 387 0.00

+ Abtragung Bilanzfehlbetrag 388 0.00

+ Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen) 389 0.00

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) 444x -2’758’156.10

- Aufwertungen Verwaltungsvermögen 4490 0.00

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung 45 -485’327.43

- Auflösung zusätzliche Abschreibungen 483, 487 0.00

- Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen) 489 0.00

- Zunahme / + Abnahme Debit- und Kreditkarten

Bi
la

nz

1004 -622.90

- Zunahme / + Abnahme übrige flüssige Mittel 1009 0.00

- Zunahme / + Abnahme Forderungen 101 -1’100’293.20

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 1040 -347’479.54

- Zunahme / + Abnahme Vorräte und angefangene Arbeiten 106 -23’447.13

- Zunahme / + Abnahme Beteiligung 145 -138’532.80

- Zunahme / + Abnahme Forderungen gegenüber SF und Fonds im Fremdkapital 109 0.00

+ Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten 200 865’292.81

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 2040 -78’621.49

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Rückstellungen 205 -37’218.00

+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten gegenüber SF und Fonds im FK 209 0.00

+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten Fonds im EK 29 -588.42

+ Zunahme / - Abnahme Bodenerlös 291 62’859.55

Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tätigkeit 2’571’942.79
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Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen Konto Betrag in CHF

- Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen

IR

50 - 58 -3’416’405.88

+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen 60 - 68 659’681.38

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung

Bi
la

nz 1046

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung 2046 9’544.18

Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen -2’747’180.32

Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen Konto Betrag in CHF

- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108)

ER

344x

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) 444x 2’758’156.10

- Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermögen

Bi
la

nz

102

- Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermögen 107 -544’869.50

- Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermögen 108 -4’611’545.40

Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen -2’398’258.80

Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentätigkeit -5’145’439.12

Finanzierungstätigkeit Konto Betrag in CHF

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Bi
la

nz

201 0.00

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten
206

0.00

Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstätigkeit 0.00

Total Geldfluss (Cashflow) = Veränderung Fonds Geld -2’573’496.33

Fonds Geld Stand 01.01.21 Stand 31.12.21 Konto Veränderung

Kasse 13’560.30 24’550.20 

Bi
la

nz

1000 10’989.90

Post 2’068’086.52 234’378.47 1001 -1’833’708.05

Bank 10’097’266.77 9’346’488.59 1002 -750’778.18

Kurzfristige Geldmarktanlagen 1003 0.00

Total (Veränderung Fonds Geld) 12’178’913.59 9’605’417.26 -2’573’496.33
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Erfolgs- und Finanzierungsnachweis

 ERFOLGSRECHNUNG Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

   

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand 4’991’913.66 5’033’940 4’665’222.24

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 4’909’009.88 4’639’750 4’583’677.76

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2’169’102.95 2’131’000 1’952’625.88

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 110’603.66 231’900 406’713.32

36 Transferaufwand 7’423’303.88 7’808’700 6’974’520.27

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 19’603’934.03 19’845’290 18’582’759.47

Betrieblicher Ertrag

0,40 Fiskalertrag 15’371’307.66 13’807’000 13’513’090.20

0,41 Regalien und Konzessionen 372’879.40 405’000 410’554.95

0,42 Entgelte 2’796’853.42 2’402’800 2’455’139.78

0,43 Verschiedene Erträge 82’638.90 90’380 164’743.69

0,45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 485’327.43 569’400 441’074.73

0,46 Transferertrag 710’093.41 760’700 1’682’485.75

0,47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 19’819’100.22 18’035’280 18’667’089.10

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 215’166.19 -1’810’010 84’329.63

0,34 Finanzaufwand 741’436.93 566’600 498’131.43

0,44 Finanzertrag 4’452’050.52 1’789’410 2’103’809.58

Ergebnis aus Finanzierung 3’710’613.59 1’222’810 1’605’678.15

Operatives Ergebnis 3’925’779.78 -587’200 1’690’007.78

0,38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 0.00

0,48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 3’925’779.78 -587’200 1’690’007.78

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)
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INVESTITIONSRECHNUNG Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben

50 Sachanlagen 2’596’774.09 6’815’000 2’959’508.71

51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0 0.00

52 Immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00

54 Darlehen 0.00 0 0.00

55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0 138’532.80

56 Eigene Investitionsbeiträge 819’631.79 1’052’000 782’940.11

58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0 0.00

Total Investitionsausgaben 3’416’405.88 7’867’000 3’880’981.62

Investitionseinnahmen

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0.00 0 0.00

61 Rückerstattungen 0.00 0 0.00

62 Abgang immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00

63 Investitionsbeiträge 659’681.38 569’600 899’507.34

64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0 0.00

65 Übertragung von Beteiligungen 0.00 0 0.00

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0 0.00

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 659’681.38 569’600 899’507.34

Ergebnis Investitionsrechnung -2’756’724.50 -7’297’400 -2’981’474.28

Finanzierungsergebnis

Selbstfinanzierung 6’128’750.01 1’593’300 3’801’272.25

Finanzierungsergebnis 3’372’025.51 -5’704’100 819’797.97

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
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Zusammenfassung Investitionsrechnung

Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021

  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 4‘076‘087.26 4‘076‘087.26 5‘127‘000 569‘600 4‘780‘488.96 4’780’488.96

Nettoergebnis 4‘557‘400

2 BILDUNG 36‘645.50 291‘603.43

Nettoergebnis 36’645.50 291’603.43

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 403‘413.90 230‘000 190‘898.31 1’575.00

Nettoergebnis 403’413.90 230’000 189’323.31

4 GESUNDHEIT 138‘532.80

Nettoergebnis 138’532.80

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

1‘809‘727.29 280’257.00 2’882’000 311‘600 1’983’566.98 40’000.00

Nettoergebnis 1’529’470.29 2’570’400 1’943’566.98

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

871‘913.99 305‘024.38 1‘700‘000 210‘000 1‘256‘558.05 606’591.59

Nettoergebnis 566’889.61 1’490’000 649’966.46

8 VOLKSWIRTSCHAFT 294‘705.20 74‘400.00 315‘000 48‘000 19‘822.05 251’340.75

Nettoergebnis 220’305.20 267’000 231’518.70

9 FINANZEN 659‘681.38 3‘416‘405.88 899‘507.34 3’880’981.62

Nettoergebnis 2’756’724.50 2’981’474.28

9 FINANZEN 899’507’34 3’880’981’62 685’453’41 4’482’466’88

Nettoergebnis 2’981’474’28 3’797’013’47
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Zuzammenfassung Bilanz

  Bilanz  01.01.2022  Zuwachs  Abgang 31.12.2022 

AKTIVEN 111’789’675.39 80’661’639.91 76’152’862.99 116’298’452.31

10 Finanzvermögen 80’522’956.28 66’738’941.80 62’684’180.46 84’577’717.62

100 Flüssige Mittel 12’178’913.59 36’734’793.05 39’307’666.48 9’606’040.16

101 Forderungen 10’564’464.21 23’060’653.22 21’960’360.02 11’664’757.41

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 177’283.01 536’394.15 188’914.61 524’762.55

106 Vorräte und angefangene Arbeiten 94’954.95 118’402.08 94’954.95 118’402.08

107 Langfristige Finanzanlagen 2’240’080.50 567’439.50 22’570.00 2’784’950.00

108 Sachanlagen FV 55’267’260.02 5’721’259.80 1’109’714.40 59’878’805.42

14 Verwaltungsvermögen 31’266’719.11 13’922’698.11 13’468’682.53 31’720’734.69

140 Sachanlagen VV 24’225’705.93 6’040’449.37 5’827’746.16 24’438’409.14

145 Beteiligungen 142’065.60 3’532.80 138’532.80

146 Investitionsbeiträge 7’041’013.18 7’740’183.14 7’637’403.57 7’143’792.75

PASSIVEN 111’789’675.39 56’417’348.67 51’908’571.75 116’298’452.31

20 Fremdkapital 2’272’329.86 50’490’443.44 49’742’533.04 3’020’240.26

200 Laufende Verbindlichkeiten 1’810’022.04 50’381’394.28 49’516’101.47 2’675’314.85

204 Passive Rechnungsabgrenzung 162’290.47 93’213.16 162’290.47 93’213.16

205 Kurzfristige Rückstellungen 147’581.00 15’836.00 53’054.00 110’363.00

209 Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfi-
nanzierungen und  Fonds im Fremdkapital 152’436.35 11’087.10 141’349.25

29 Eigenkapital 109’517’345.53 5’926’905.23 2’166’038.71 113’278’212.05

290 (+) bzw. (-) gegenüber Spezialfinanzi-
erungen

10’875’674.16 244’634.12 465’933.18 10’654’375.10

291 Fonds 3’949’229.08 66’483.55 10’097.75 4’005’614.88

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 94’692’442.29 5’615’787.56 1’690’007.78 98’618’222.07
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1. Rechnungslegungsgrundsätze, Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung

Rechnungslegungsgrundsätze
Die Rechnungslegung ist in Übereinstimmung mit dem Gesetz über den Finanzhaushalt des Kantons Graubünden 
(Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden (FHVG, 
BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes, welches der tatsächlichen Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage entspricht (true and fair view).

Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung
Das Finanzvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die ohne Beeinträchtigung der Erfüllung öffentlicher Aufgaben 
veräussert werden können (Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmännischen Grundsätzen 
bewertet. Ausgenommen sind Grundstücke und Gebäude, deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 
26 FHG und Art. 20 FHVG).

Das Verwaltungsvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die unmittelbar und auf längere Zeit der Erfüllung 
öffentlicher Aufgaben dienen (Art. 2 Abs. 2 FHG). Vermögenswerte des Verwaltungsvermögens werden bilanziert, 
wenn sie über mehrere Jahre genutzt werden können und die für die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze 
übersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermögen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bilanziert. 
Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermögen, das durch Nutzung 
einem Wertverzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer 
linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des Verwaltungsvermögens eine dauerhafte und die ordentliche 
Nutzung übersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt (Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, 
Beteiligungen und Grundstücke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.

2. Eigenkapitalnachweis

Bezeichnung Stand 01.01.22 Stand 31.12.22 Veränderung Grund der Veränderung

Verpflichtung gegenüber 
SF Wasserversorgung 4’879’404.58 5’124’038.70 244’634.12 Einlage Anschlusstaxen/Ent-

nahme ER

Verpflichtung gegenüber 
SF Abwasserbeseiigung 2’457’938.18 2’191’521.11 -266’417.07 Einlage ER/Entnahme An-

schlusstaxe

Verpflichtung gegenüber 
SF Abfallwirtschaft 3’490’331.40 3’290’815.29 -199’516.11 Einlage ER/Entnahme An-

schlusstaxe

Ersatzabgaben Pflichtparkplätze 48’000.00 48’000.00 0.00

Fonds 3’949’229.08 4’005’614.88 56’385.80 Diverse Fondseinlagen

Jahresergebnis 1’690’007.78 3’925’779.78 2’235’772.00 Jahresgewinn 2022 abzüglich 
Jahresgewinn 2021

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 93’002’434.51 94’692’442.29 1’690’007.78 Jahresgewinn 2022 abzüglich 
Jahresgewinn 2021

Total Eigenkapital 109’517’345.53 113’278’212.05 3’760’866.52
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4. Beteiligungsspiegel

Darlehen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessenz im 
Zusammenhang stehen

Beteiligungen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessen 
im Zusammenhang stehen

3. Rückstellungsspiegel

Konto Bezeichnung Stand 01.01.22 Stand 31.12.22 Veränderung Grund der Veränderung

20500,01 Kurzfristige Rückstellungen 147581.00 110’363.00 -37’218.00 Abnahme  Ferien- und Überzeit-
guthaben

Keine

Keine
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Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Trägerschaften

Name der
Organisation

Rechtsform der
Organisation

Tätigkeiten, 
erfüllte öffentliche 
Aufgaben

Anteil der
Gemeinde

Wesentliche 
weitere
Miteigentümer

Bemerkungen

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Region Maloja und 
Präsidentenkonfe-
renz

öffentlich-rechtliche 
Körperschaft

Übernahme der 
Regionalverwaltung 
(Geschäftsstelle, 
Betreibungs- und 
Konkursamt, Be-
rufsbeistandschaft, 
Zivilstandsamt, 
Regionalentwicklung, 
Regionalplanung, 
Regionales Eissport-
zentrum)

Kostenverteiler ge-
mäss Regionenver-
teilschlüssel; 2 von 
24 Stimmrechten

12 Regionengemein-
den

Grundbuchamt der 
Region Maloja

Verwaltungsabtei-
lung der Region

Betrieb des Grund-
buchamtes Maloja in 
St. Moritz

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

12 Regionengemein-
den

weist Ertragsüber-
schuss auf

Feuerwehr Celerina/
St. Moritz

"Vertrag Gemeinde Betrieb Feuerwehr 
der Gemeinden Cele-
rina und St. Moritz

Kosten pro Jahr pau-
schal Fr. 50'000.00

Gemeinden Celerina 
und St. Moritz

Amt für Militär und 
Zivilschutz

Verwaltungsabtei-
lung des Kantons GR

Zivilschutz Kostenbeteiligung 
gem. Zivilschutz-
gesetz

Kantonspolizei Grau-
bünden

Kantonale Verwal-
tung GR

Gemeindepolizei-
liche Aufgaben

Kosten pro Jahr pau-
schal Fr. 100’496.00



Name der
Organisation

Rechtsform der
Organisation

Tätigkeiten, 
erfüllte öffentliche 
Aufgaben

Anteil der
Gemeinde

Wesentliche 
weitere
Miteigentümer

Bemerkungen

2 Bildung

Gemeinde Samedan Vertrag Gemeinde 
Samedan

"Oberstufenschule 
(Real- und Sekundar-
klassen)

CHF 16‘000.00 pro 
Schüler/Schuljahr
Nach Aufwand

Gemeinden Celerina, 
Bever und Samedan

Schulgeld gemäss 
Vertrag

Gemeinde St. Moritz Vertrag Gemeinde 
St. Moritz

Scoula Sportiva/Ta-
lentschule Champfèr

Schulgeld pro 
Schüler

Diverse Oberengadi-
ner Gemeinden

Schulgeld gemäss 
Vertrag

Heilpädagogischer 
Sonderschulverband 
Oberengadin

Gemeindezweckver-
band

Heilpädagogische 
Sonderschule

1/2 der Kosten nach 
Schülerzahl Gemein-
de; 1/2 der Kosten 
nach Schülerzahl

Diverse Oberengadi-
ner Gemeinden

Organisationssta-
tut; Administration 
Gemeinde La Punt 
Chamues-ch

Logopäden-/ 
Therapeutenstelle 
St. Moritz

 Vertrag Sonderschule nach Einwohnerzahl 
der betreffenden 
Gemeinden

Diverse Oberengadi-
ner Gemeinden

Administration Ge-
meinde St. Moritz

Giuvaulta, Zentrum 
für Sonderpädagogik

Stiftung Aufnahme und Be-
treuung von Kindern 
mit besonderen 
Lernbedürfnisse

nach Aufwand Vereinbarung

Musikschule Ober-
engadin

Verein Musikunterricht an 
der Primarschule Ce-
lerina und Angebot 
von Musikunterricht 
im Oberengadin

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

12 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

Academia Engiadina 
AG und/oder Lyceum 
Alpinum Zuoz AG

Aktiengesellschaften Untergymnasium Anteil Wohnsitz-
Gemeinde CHF 
14'500.00 pro Schü-
ler/Schuljahr

Gemäss kantonalem 
Schulgesetz

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Stiftung Engadiner 
Museum

Stiftung Betrieb vom Enga-
diner Museum in St. 
Moritz

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

12 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

Verein Kulturarchiv 
Oberengadin

Verein Fachgerechte Förde-
rung und Vertiefung 
der Kulturkenntnisse

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

12 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

4 Gesundheit

Promulins AG Aktiengesellschaft Immobilien vom Al-
tersheim Promulins 
in Samedan

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

8 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

Stiftung Gesund-
heitsversorgung 
Oberengadin

Stiftung Betrieb des Spitals 
Oberengadin und 
des Altersheimes 
Promulins in Same-
dan

Pauschalbetrag CHF 
2.75 Mio. und CHF 
0.10 Mio. gemäss 
Regionenverteils-
chlüssel

11 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

Spitex Oberengadin, 
Stiftung Gesund-
heitsversorgung 
Oberengadin

Stiftung Förderung, Organi-
sation und Führung 
häusliche Pflege und 
Betreuung kranker, 
behinderter und be-
tagter Personen

Gemäss Kranken-
pflegesetz Kanton 
Graubünden

11 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

5 Soziale Sicherheit

Regionaler Sozial-
dienst Oberengadin-
Bergell

Verwaltungsabtei-
lung Kanton GR

Fürsorge mit Sozial-
beratung und Sucht-
hilfe

Gemäss Finanzstärke

6 Verkehr

Gemeindeverband 
öffentlicher Verkehr 
Oberengadin

Gemeindezweck-
verband

Erschliessung 
Oberengadin mit öf-
fentlichen Verkehrs-
mitteln

Kostenverteiler nach 
Einwohnerzahl, 
Finanzkraft und Ver-
kehrsinteresse

11 Regionengemein-
den

Statuten

Infrastrukturunter-
nehmung Regional-
flughafen Samedan

Institut des öffentli-
chen Rechts

Unterhalt, Erneue-
rung, Neubau und 
Betriebsbereitschaft 
Infrastrukturanlagen 
Flughafen Samedan

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüsse

11 Regionengemein-
den

selbständige Anstalt 
des öffentlichen 
Rechts
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Name der
Organisation

Rechtsform der
Organisation

Tätigkeiten, 
erfüllte öffentliche 
Aufgaben

Anteil der
Gemeinde

Wesentliche 
weitere
Miteigentümer

Bemerkungen

7 Umweltschutz und Raumordnung

ARA Celerina Gemeindezweck-
verband

Betrieb der Abwas-
serreinigungsanlage 
mit den Gemeinden 
St. Moritz, Samedan 
und Pontresina

Kosten nach Abwas-
seranfall in m3

Gemeinden 
St. Moritz, Samedan 
und Pontresina

Vertrag; Adminis-
tration ARA Staz 
Celerina

ARO S-chanf Gemeindezweck-
verband

Betrieb der Abwas-
serreinigunganlage 
mit den Gemeinde 
St. Moritz, Samedan 
und Pontresina

Kosten nach Abwas-
seranfall in m3

9 Regionengemein-
den

Vertrag; Administra-
tion ARO S-chanf

Tierkörpersammel-
stelle ARO S-chanf

Verwaltungsabtei-
lung

Betrieb der Tierkör-
persammelstelle in 
der ARO S-chanf

Nach Regionen-
schlüssel

9 Regionengemein-
den

Administration ARO 
S-chanf

Abfallentsorgung 
Region Maloja

Verwaltungsabtei-
lung der Region

Abfallentsorgung 
(Betrieb der Abfall-
umschlagstation 
Samedan und der 
Deponie Bever)

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

12 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

Regionalentwicklung Verwaltungsabtei-
lung der Region

Entwicklung der 
Region Maloja

Kostenverteiler 
gemäss Regionen-
verteilschlüssel

12 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

+Geografisches 
Informations-
System, GIS Ober-
engdin

IG Gis Oberengadin Nachführung Ge-
meindeeigene Daten

Beteiligung Gemein-
de an die jähr-
lichen Kosten von 
Fr. 79‘000.00

11 Regionengemein-
den

Leistungsvereinba-
rung

8 Volkswirtschaft

Forstbetrieb Bever/
Celerina

Verwaltungsabtei-
lung

Betrieb des Forstam-
tes für die Gemein-
den Celerina und 
Bever

Abrechnung nach 
effektivem Aufwand 
/ Ertrag

Gemeinden Bever 
und Celerina

Vereinbarung
Administration Gde 
Celerina

Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

Aktiengesellschaft Touristische Ver-
marktung der 
Destination Engadin 
St. Moritz

gemäss Tourismus-
verteiler

12 Regionengemein-
den

Leistungsauftrag; 
520 Aktien zu 50

Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

Aktiengesellschaft Betrieb der kommu-
nalen Tourismus-
Infostelle

Jährliche Vergütung 
Engadin St. Moritz AG 
CHF 290‘205.00

Anhang A zum Leis-
tungsauftrag an die 
Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

Aktiengesellschaft Leistungen Touris-
musverantwortlicher 
und Stationshalter 
RhB

Jährliche Vergütung 
Engadin St. Moritz AG 
CHF 300‘250.00

Anhang B zum Leis-
tungsauftrag an die 
Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

Aktiengesellschaft Finanzierung regio-
nale Top-Events

CHF 500'000.00 auf-
geteilt nach Touris-
musverteiler

12 Regionengemein-
den

Anhang C zum Leis-
tungsauftrag an die 
Engadin St. Moritz 
Tourismus AG

9 Finanzen und Steuern



7. Anlagenspiegel Finanzvermögen

Konto
Sachanlagen
Finanzvermögen

10800
Grundstücke  

Finanz- 
vermögen

10801
Grundstücke  

FV mit Bau-
rechten

1084
Gebäude 

Finanz- 
vermögen

1086
Mobilien 

Finanz- 
vermögen

1087
Anlagen 

im Bau FV

1089
übrige

Sachanla-
gen FV Total

Buchwert per 01.01.22 4’216’000.00 9’450’000.00 41’601’260.02 0.00 0.00 0.00 55’267’260.02

+ Zugänge 2’398’259.80 2’398’259.80

+ Übertragungen vom VV 0.00

- Abgänge 0.00 0.00

- Übertragungen ins VV 0.00

+/- Verkehrswertanpassungen 2’213’285.60 2’213’285.60

Umgliederungen 0.00

Buchwert per 31.12.22 4’216’000.00 9’450’000.00 46’212’805.42 0.00 0.00 0.00 59’878’805.42

Name und Sitz der 
Einheit / Organisation

Art der 
Gewährleis-
tung

Datum 
Beschluss

Angaben zu den 
gesicherten Leistungen

Zahlungs-
ströme im 
Berichtsjahr

Aussagen zu den 
spezifischen Risiken

Verfall

Spitex Oberengadin Defizitgarantie Leistungsver-
einbarung 
30.01.2020

CHF 100'000.00; Verteilung 
gemäss Schlüssel Region

Infrastrukturunterneh-
mung Regionalflughafen 
Samedan

Garantie- 
erklärung

Kreisab-
stimmung 
26.03.2017

Übernahme der Haftung 
der Kreisgemeinden im 
Rahmen ihrer Beitrags-
pflicht für das Fremdkapital 
im Umfang von CHF 9.50 
Mio. und für das Darlehen 
des Bundes im Umfang von 
CHF 2 Mio.

NRP-Darlehen Bund 10 Jahre

Promulins AG Solidaritäts-
bürgschaft

Beschluss vom 
26.08.2019

CHF 10.31 Mio Ausbau 
Pflegeheim Promulins

6. Verzeichnis der grossen Beitragsempfänger

Konto Nr. Name des Empfängers Rechtsform Tätigkeiten, Zweck Zahlung im Berichtsjahr

8400.3635.01 Engadin St. Moritz 
Tourismus AG Aktiengesellschaft Finanzierung Vermarktung

Oberengadin Fr. 1'096'860.00

5. Gewährleistungsspiegel
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8. Anlagenspiegel Verwaltungsvermögen 

Konto
Sachanlagen
Verwaltungsvermögen

1401
Strassen/

Verkehrswege

1403
übrige

Tiefbauten

1404

Hochbauten

1406
Mobilien

VV

1407
Anlagen

im Bau VV

1409
übrige

Sachanlag, Total

Anschaffungskosten 
Stand per 01.01.22 5’605’187 15’616’187 5’475’990 1’270’929 3’488’652 100’161 31’557’106

+ Zugänge 85’276 1’931’773 266’289 779’859 1’424’835 4’488’032

- Abgänge -2’173’860 -2’173’860

Umgliederungen 1’376’509 -1’376’509 0

Stand per 31.12.22 7’066’972 16’171’451 5’742’279 2’050’788 2’739’626 100’161 33’871’277

Kumulierte Abschreibungen 
Stand per 01.01.22 1’589’187 2’508’133 2’596’990 588’929 48’161 7’331’400

+ Ordentliche Abschreibungen 467’951 713’898 661’645 117 12’52 1’973’015

+ Ausserord, Abschreibungen 128’453 128’453

+ Zusätzliche Abschreibungen 0

- Abgänge 0

Umgliederungen 101’509 -101’509 0

Stand per 31.12.22 2’158’647 3’120’523 3’258’635 834’382 0 60’681 9’432’868

Buchwert per 31.12.22 4’908’324 13’050’928 2’483’644 1’216’405 2’739’626 39’480 24’438’409
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10. Ausserordentliche Geschäftsfälle

9. Anlagenspiegel übriges Verwaltungsvermögen 

Konto
übriges
Verwaltungsvermögen

1420

Software

1421

Lizenzen

1427
Immat. 

Anlagen in 
Realisation

1429
übrige

immat. 
Anlagen

144x

Darlehen

145x

Beteili-
gungen

146x

Investitions- 
beiträge Total

Anschaffungskosten
Stand per 01.01.22 7’041’013 7’041’013

+ Zugänge 1’427’313 1’427’313

- Abgänge 0

Umgliederungen 138’533 -138’533 0

Stand per 31.12.22 0 0 0 0 0 138’533 8’329’793 8’329’793

Kumulierte Abschreibungen 
Stand per 01.01.22 713’307 713’307

+ Ordentliche 
Abschreibungen 472’693 472’693

+ Ausserord. 
Abschreibungen 0

+ Zusätzliche 
Abschreibungen 0

- Abgänge 0

Umgliederungen 0

Stand per 31.12.22 1’186’000 1’186’000

Buchwert per 31.12.22 0 138’533 7’143’793 7’143’793

Konto Nr. Bezeichnung Betrag Begründung

210.3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 21’317.49 verschiedene Updates

210.4260.00 Rückerstattungen Dritter 51’391.75 Mehrertrag infolge Versicherungs Rückerstattungen

1610.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 28’793.70 Umrüstung elektronische Trefferanzeige Schiessstand

2170.3144.10 Erneuerung Lüftungssteuerung 114’227.55 Unterhalt / Erneuerung Lüftung

3410.3636.34 Beitrag FIS Freestyle WM 2025 122’760.00 Beiträge 2021 und 2022

3422.3130.00 Dienstleistungen Dritter 50’453.72 Schneeproduktion Loipen

4120.3612.00 Entschädigung Gemeindezweckverbände 112’903.25 Mehr Celeriner Bewohner Pflegeheim

5720.3637.00 Beiträge an private Haushalte 30’475.35 Gesetzliche Hilfe

5790.3614.00 Beiträge an Kanton 45’724.30 Familienergänzende Kinderbetreuung

7101.3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 61’207.79 grössere Sanierung Turbine

7900.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten 34’066.75 Projektstudie Pradè-Bahnhof

8400.3130.33 Dienstleistungen Tourismus 46’047.25 Planung Schatzsuche und Familienweg

9610.4440.00 Marktwertanpassungen Wertschriften FV 544’870.50 gemäss GKB Auszug per 31.12.2022

9610.4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 2’213’285.60 gemäss den neusten Schätzungen 
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13.	 Sonderbehandlung von Verwaltungsvermögen beim Übergang zum HRM2

14. Bewertung Sachanlagen Finanzvermögen – Abweichungen vom Verkehrswert

15. Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermögen

12. 	Branchenregelungen für die linearen Abschreibungen der gebührenfinanzierten 	
	 Ver- und Entsorgungsbereiche

11. Zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten

Konto Nr. Bezeichnung Betrag Begründung 

Amt für Natur und Umwelt, Pflegemassnahmen “Plattignas” 2021-2024, Kantonsbeitrag Fr. 38’820.00 / Bundesbeitrag Fr. 25’880.00

Konto Bezeichnung Buchwert HRM1
per 31.12.2022

Buchwert HRM2
per 01.01.2022

Restnutzungs-
dauer

Abschr.satz
pro Jahr

keine

Konto Nr. Bezeichnung Verkehrswert Buchwert 31.12.2022 Begründung Abweichung

keine

Parzellen Nr. Bezeichnung  Fläche in m2

Das Nutzungsvermögen ist im Verwaltungsvermögen bilanziert.

Angewendete Branchenregelungen für die linearen Abschreibungen der gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche

Für die gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche können die linearen Abschreibungssätze der entsprechenden Branchenre-
gelung angewendet werden. Für die vom HRM1 übernommenen Ver- und Entsorgungsbereiche wurde ein Abschreibungssatz von 5 % 
gewählt.
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Kreditbeschluss Investitionsrechnung Kreditkontrolle

Ausgaben Einnahmen Nettokosten Verfügbarer 
Restkredit

Datum Abschluss Organ Kreditsumme Konto Nr. Objektbezeichnung Stand 
01.01.2022 IR 2022

Stand 
31.12.2022

Stand 
01.01.2022 IR 2022

Stand 
31.12.2022

14.11.2022 GV 600’000 6150.5010.15 Beleuchtung LED 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600’000.00 

14.11.2022 GV 85’000 8200.5060.06 Fahrzeug Forst 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85’000.00 

14.11.2022 GV 180’000 6150.5010.13 Haltestelle Cresta Kulm 0.00 5’106.06 5’106.06 0.00 0.00 0.00 5’106.06 174’893.94 

27.06.2022 GV 281’750 ER Olympia Bob Run Investitionen NASAK 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 281’750.00 

27.06.2022 GV 2’500’000 3321.5030.02 Glasfaserkommuni- kationsnetz 0.00 2’135.15 2’135.15 0.00 0.00 0.00 2’135.15 2’497’864.85 

21.02.2022 2022 GV 115’000 FV Dachsanierung Chesa Manella 0.00 78’797.00 78’797.00 0.00 0.00 0.00 78’797.00 36’203.00 

2022 DV 300’000 7201.5620.02 ARO Messstellen 0.00 9’544.18 9’544.18 0.00 0.00 0.00 9’544.18 290’455.82 

2022 DV 237’325 7201.5032.01 Rückbau ARA 0.00 172’600.00 172’600.00 0.00 0.00 0.00 172’600.00 64’725.00 

2021 2022 GV 195’000 8200.5010.12 Alpstrasse Marguns, Brücken 0.00 159’676.05 159’676.05 0.00 74’400.00 74’400.00 85’276.05 109’723.95 

2021 2022 GV 150’000 3420.5010.07 Mountainbike Skills Park 14’770.25 74’888.60 89’658.85 0.00 0.00 0.00 89’658.85 60’341.15 

2021 2022 GV 400’000 6190.5060.04 Unimog Ersatz Lastwagen Werkdienst 0.00 366’180.00 366’180.00 0.00 0.00 0.00 366’180.00 33’820.00 

2021 GV 1’000’000 Aktivdarlehen Darlehen Promulins AG 1’000’000.00 0.00 1’000’000.00 0.00 0.00 0.00 1’000’000.00 0.00 

2021 GV 409’200 ER Freestyle WM 2025 0.00 122’760.00 122’760.00 0.00 0.00 0.00 122’760.00 286’440.00 

2021 GV 570’000 6150.5010.14 Areal ARA Staz 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 570’000.00 

2021 2022 GV 100’000 ER Bob- und Skeleton WM 2023 0.00 50’000.00 50’000.00 0.00 0.00 0.00 50’000.00 50’000.00 

2021 2022 GV 180’000 3411.5090.02 Ersatz Kunstrasen Center da Sport 0.00 168’240.00 168’240.00 0.00 0.00 0.00 168’240.00 11’760.00 

2021 GV 220’000 7710.5030.02 Friedhof San Gian, Aufhebung Gräber 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 220’000.00 

2021 GV 4’800’000 7410.5020.02 Revitalisierung Inn 473’617.94 256’845.52 730’463.46 284’267.45 0.00 284’267.45 446’196.01 4’353’803.99 

2021 2022 GV 110’000 ER Modernisierung Lüftung Schul- liegenschaft 0.00 114’227.55 114’227.55 0.00 0.00 0.00 114’227.55 -4’227.55 

2021 2022 GV 190’000 13411.506008 Ersatz Eismaschine Center da Sport 0.00 173’844.75 173’844.75 0.00 0.00 0.00 173’844.75 16’155.25 

2021 2022 GV 240’000 6190.5060.05 Neuanschaffung Fahrzeug Werkdienst 0.00 239’834.00 239’834.00 0.00 0.00 0.00 239’834.00 166.00 

2020 2022 GV 210’000 2170.5040.03 Sanierung Holzschnitzelanlage 184’006.43 36’645.50 220’651.93 0.00 0.00 0.00 220’651.93 -10’651.93 

2020 GV 950’000 6150.5010.10 Sanierung Via Maistra Cresta Run 593’207.19 6’832.77 600’039.96 0.00 0.00 0.00 600’039.96 349’960.04 

2022 GV 700’000 6150.5010.10 Sanierung Via Maistra Cresta Run - Nachtragskredit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700’000.00 

2021 GV 2’375’000 FV Bain Pradatsch inkl. Nachtragskredit 119’545.92 2’398’259.80 2’517’805.72 0.00 0.00 0.00 2’517’805.72 -142’805.72 

2020 2022 GV 1’240’000 6150.5040.06 Bahnunterführung Plattignas 900’194.20 180’000.00 1’080’194.20 0.00 280’257.00 280’257.00 799’937.20 440’062.80 

2020 GV 1’500’000 6150.5010.80 Gestaltung Dorfzentrum 724’699.99 601’086.18 1’325’786.17 0.00 0.00 0.00 1’325’786.17 174’213.83 

2019 2022 GV 650’000 8180.5040.02 Alp Laret, Gebäudesanierung 548’092.75 135’029.15 683’121.90 251’340.75 0.00 251’340.75 431’781.15 218’218.85 

2019 GV 350’000 6150.5010.11 Signaletik 154’238.00 23’980.78 178’218.78 0.00 0.00 0.00 178’218.78 171’781.22 

2002 2022 GV 180’000 Genereller Entwässerunsplan 118’384.00 0.00 118’384.00 0.00 0.00 0.00 118’384.00 61’616.00 

2016 2022 GV 6’400’000 17201.5620.01 Abwasserreinigung OE Ausführung ARO 5’913’373.18 432’924.29 6’346’297.47 0.00 105’626.42 105’626.42 6’240’671.05 159’328.95 

2019 2022 GV 295’000 3420.5010.01 Flowtrail 205’332.81 31’411.40 236’744.21 1’575.00 0.00 1’575.00 235’169.21 59’830.79 

2018 2022 GV 860’000 1622.05620.01 Flughafen/Region 289’640.00 386’707.50 676’347.50 0.00 0.00 0.00 676’347.50 183’652.50 

2017 2022 GV 281’400 14120.5620.41 Planungskredit  Pflegeheim 311’977.45 0.00 311’977.45 0.00 0.00 0.00 311’977.45 -30’577.45 

24’274’200 11’551’080.11 6’227’556.23 17’778’636.34 537’183.20 460’283.42 997’466.62 16’781’169.72 12’073’505.28

16. Verpflichtungskreditkontrolle
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Kreditbeschluss Investitionsrechnung Kreditkontrolle

Ausgaben Einnahmen Nettokosten Verfügbarer 
Restkredit

Datum Abschluss Organ Kreditsumme Konto Nr. Objektbezeichnung Stand 
01.01.2022 IR 2022

Stand 
31.12.2022

Stand 
01.01.2022 IR 2022

Stand 
31.12.2022

14.11.2022 GV 600’000 6150.5010.15 Beleuchtung LED 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600’000.00 

14.11.2022 GV 85’000 8200.5060.06 Fahrzeug Forst 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85’000.00 

14.11.2022 GV 180’000 6150.5010.13 Haltestelle Cresta Kulm 0.00 5’106.06 5’106.06 0.00 0.00 0.00 5’106.06 174’893.94 

27.06.2022 GV 281’750 ER Olympia Bob Run Investitionen NASAK 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 281’750.00 

27.06.2022 GV 2’500’000 3321.5030.02 Glasfaserkommuni- kationsnetz 0.00 2’135.15 2’135.15 0.00 0.00 0.00 2’135.15 2’497’864.85 

21.02.2022 2022 GV 115’000 FV Dachsanierung Chesa Manella 0.00 78’797.00 78’797.00 0.00 0.00 0.00 78’797.00 36’203.00 

2022 DV 300’000 7201.5620.02 ARO Messstellen 0.00 9’544.18 9’544.18 0.00 0.00 0.00 9’544.18 290’455.82 

2022 DV 237’325 7201.5032.01 Rückbau ARA 0.00 172’600.00 172’600.00 0.00 0.00 0.00 172’600.00 64’725.00 

2021 2022 GV 195’000 8200.5010.12 Alpstrasse Marguns, Brücken 0.00 159’676.05 159’676.05 0.00 74’400.00 74’400.00 85’276.05 109’723.95 

2021 2022 GV 150’000 3420.5010.07 Mountainbike Skills Park 14’770.25 74’888.60 89’658.85 0.00 0.00 0.00 89’658.85 60’341.15 

2021 2022 GV 400’000 6190.5060.04 Unimog Ersatz Lastwagen Werkdienst 0.00 366’180.00 366’180.00 0.00 0.00 0.00 366’180.00 33’820.00 

2021 GV 1’000’000 Aktivdarlehen Darlehen Promulins AG 1’000’000.00 0.00 1’000’000.00 0.00 0.00 0.00 1’000’000.00 0.00 

2021 GV 409’200 ER Freestyle WM 2025 0.00 122’760.00 122’760.00 0.00 0.00 0.00 122’760.00 286’440.00 

2021 GV 570’000 6150.5010.14 Areal ARA Staz 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 570’000.00 

2021 2022 GV 100’000 ER Bob- und Skeleton WM 2023 0.00 50’000.00 50’000.00 0.00 0.00 0.00 50’000.00 50’000.00 

2021 2022 GV 180’000 3411.5090.02 Ersatz Kunstrasen Center da Sport 0.00 168’240.00 168’240.00 0.00 0.00 0.00 168’240.00 11’760.00 

2021 GV 220’000 7710.5030.02 Friedhof San Gian, Aufhebung Gräber 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 220’000.00 

2021 GV 4’800’000 7410.5020.02 Revitalisierung Inn 473’617.94 256’845.52 730’463.46 284’267.45 0.00 284’267.45 446’196.01 4’353’803.99 

2021 2022 GV 110’000 ER Modernisierung Lüftung Schul- liegenschaft 0.00 114’227.55 114’227.55 0.00 0.00 0.00 114’227.55 -4’227.55 

2021 2022 GV 190’000 13411.506008 Ersatz Eismaschine Center da Sport 0.00 173’844.75 173’844.75 0.00 0.00 0.00 173’844.75 16’155.25 

2021 2022 GV 240’000 6190.5060.05 Neuanschaffung Fahrzeug Werkdienst 0.00 239’834.00 239’834.00 0.00 0.00 0.00 239’834.00 166.00 

2020 2022 GV 210’000 2170.5040.03 Sanierung Holzschnitzelanlage 184’006.43 36’645.50 220’651.93 0.00 0.00 0.00 220’651.93 -10’651.93 

2020 GV 950’000 6150.5010.10 Sanierung Via Maistra Cresta Run 593’207.19 6’832.77 600’039.96 0.00 0.00 0.00 600’039.96 349’960.04 

2022 GV 700’000 6150.5010.10 Sanierung Via Maistra Cresta Run - Nachtragskredit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700’000.00 

2021 GV 2’375’000 FV Bain Pradatsch inkl. Nachtragskredit 119’545.92 2’398’259.80 2’517’805.72 0.00 0.00 0.00 2’517’805.72 -142’805.72 

2020 2022 GV 1’240’000 6150.5040.06 Bahnunterführung Plattignas 900’194.20 180’000.00 1’080’194.20 0.00 280’257.00 280’257.00 799’937.20 440’062.80 

2020 GV 1’500’000 6150.5010.80 Gestaltung Dorfzentrum 724’699.99 601’086.18 1’325’786.17 0.00 0.00 0.00 1’325’786.17 174’213.83 

2019 2022 GV 650’000 8180.5040.02 Alp Laret, Gebäudesanierung 548’092.75 135’029.15 683’121.90 251’340.75 0.00 251’340.75 431’781.15 218’218.85 

2019 GV 350’000 6150.5010.11 Signaletik 154’238.00 23’980.78 178’218.78 0.00 0.00 0.00 178’218.78 171’781.22 

2002 2022 GV 180’000 Genereller Entwässerunsplan 118’384.00 0.00 118’384.00 0.00 0.00 0.00 118’384.00 61’616.00 

2016 2022 GV 6’400’000 17201.5620.01 Abwasserreinigung OE Ausführung ARO 5’913’373.18 432’924.29 6’346’297.47 0.00 105’626.42 105’626.42 6’240’671.05 159’328.95 

2019 2022 GV 295’000 3420.5010.01 Flowtrail 205’332.81 31’411.40 236’744.21 1’575.00 0.00 1’575.00 235’169.21 59’830.79 

2018 2022 GV 860’000 1622.05620.01 Flughafen/Region 289’640.00 386’707.50 676’347.50 0.00 0.00 0.00 676’347.50 183’652.50 

2017 2022 GV 281’400 14120.5620.41 Planungskredit  Pflegeheim 311’977.45 0.00 311’977.45 0.00 0.00 0.00 311’977.45 -30’577.45 

24’274’200 11’551’080.11 6’227’556.23 17’778’636.34 537’183.20 460’283.42 997’466.62 16’781’169.72 12’073’505.28



 

 
 
 
 
 

 An die 
 Geschäftsprüfungskommission und an den  
 Gemeindevorstand 
 der Gemeinde Celerina/Schlarigna 

 
 
 
 
 
Chur, 28. April 2023   MB/DJ 
 
 
 

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2022 der Gemeinde Celerina/Schlarigna 
 
 
Prüfungsurteil 

Wir haben die Jahresrechnung der Politischen Gemeinde Celerina/Schlarigna - bestehend aus der Bilanz zum 
31. Dezember 2022, der Erfolgsrechnung, der Investitionsrechnung und der Geldflussrechnung für das dann 
endende Rechnungsjahr sowie dem Anhang - geprüft. 

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefügte Jahresrechnung den kantonalen und kommunalen ge-
setzlichen Vorschriften. 
 
Grundlage für das Prüfungsurteil 

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Schwei-
zer Prüfungshinweis 60 „Prüfung und Berichterstattung des Abschlussprüfers einer Gemeinderechnung“ 
durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften sind im Abschnitt "Verantwortlichkei-
ten des Abschlussprüfers für die Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. 
Wir sind von der Politischen Gemeinde unabhängig in Übereinstimmung mit den kantonalen und kommuna-
len gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands und wir haben unsere sonstigen be-
ruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um 
als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.  
 
Verantwortlichkeiten des Gemeindevorstandes für die Jahresrechnung 

Der Gemeindevorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Übereinstimmung mit 
den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften und für die internen Kontrollen, die der Gemein-
devorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von 
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 
  

42



 2 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von 
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht 
abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, 
aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit den kantonalen und kommunalen gesetzlichen 
Vorschriften und dem Schweizer Prüfungshinweis 60 „Prüfung und Berichterstattung des Abschlussprüfers 
einer Gemeinderechnung“ durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine 
solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resul-
tieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise er-
wartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen 
Entscheidungen von Nutzern beeinflussen. 
 
Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und dem Prüfungshin-
weis 60 üben wir, während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und bewahren 
eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus: 
• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrechnung 

aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion 
auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als 
Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende 
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultieren-
des, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkei-
ten, irreführende Darstellungen oder das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 

• gewinnen wir ein Verständnis von den für die Prüfung relevanten Internen Kontrollen, um Prüfungshand-
lungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein 
Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems der Gemeinde abzugeben. 

• beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbar-
keit der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängenden An-
gaben. 

 
Wir kommunizieren mit dem Gemeindevorstand, unter anderem über den geplanten Umfang und die ge-
plante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschliess-
lich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung 
identifizieren. 
 
Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

Die Exekutive sorgt gemäss Art. 28 der Finanzhaushaltverordnung für die Gemeinden (FHV) für ein zweck-
mässiges, risikoorientiertes internes Kontrollsystem (IKS). Wir weisen darauf hin, dass nicht in allen wesent-
lichen Bereichen eine schriftliche Dokumentation des IKS existiert.  
 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 
 
 BMU Treuhand AG 
 
 
 
 M. Bundi ppa. D. Jenal 
 zugel. Revisionsexperte zugel. Revisionsexperte 
 Leitender Revisor 
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Geschäftsprüfungsbericht der Gemeinde Celerina / Schlarigna 

Bericht und Antrag der Geschäftsprüfungskommission über die Rechnungs- und 
Geschäftsprüfung der Gemeinde Celerina / Schlarigna für das Jahr 2022. 
Gestützt auf Art. 51 der Gemeindeverfassung prüft die Geschäftsprüfungskommission nach 
jedem Jahresabschluss die Rechnungs- und Geschäftsführung auf ihre Rechtmässigkeit, erstellt 
einen schriftlichen Bericht und stellt Antrag.  

Verantwortung des Gemeindevorstandes 
Der Gemeindevorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den 
gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Aufstellung der Jah-
resrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtü-
mern ist. 

Rechnungsprüfung 
Unsere Aufgabe und Verantwortung besteht darin, die Rechnungsprüfung durchzuführen oder 
durchführen zu lassen und darüber ein Prüfungsurteil abzugeben. Die Geschäftsprüfungskom-
mission hat die Jahresrechnung 2022, bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrech-
nung, Geldflussrechnung, Anhang, finanzstatistischem Ausweis und Kommentar, in Zusammen-
arbeit mit der von der Gemeindeversammlung gewählten Revisionsstelle, der BMU Treuhand 
AG, Chur geprüft. Die Prüfung wurde so geplant und durchgeführt, dass wesentliche Fehlaus-
sagen in der Jahresrechnung erkannt wurden. Es wurden die Anwendung der massgebenden 
Rechnungslegungsgrundsätze nach HRM2, die wesentlichen Bewertungsentscheide sowie die 
Darstellung der Jahresrechnung als Ganzes geprüft. 

Geschäftsprüfung 
Die Geschäftsprüfungskommission hat im letzten Jahr diverse Sitzungen abgehalten, an welchen 
die Protokolle des Gemeindevorstandes und der diversen Kommissionen der Gemeinde 
besprochen wurden. Diese waren vollständig und verständlich formuliert. Sämtliche Beschlüsse 
konnten nachvollzogen werden. Verschiedene zusätzliche Prüfungen der Geschäftstätigkeit 
wurden vorgenommen. Die Zusammenarbeit mit der Gemeinde ist konstruktiv und der Dialog 
offen. Unsere Vorschläge wurden immer offen entgegengenommen und in der Regel prompt 
umgesetzt oder eingeleitet. 

Prüfungsurteil und Antrag 
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2022 abge-
schlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. Wir beantragen der Gemeindever-
sammlung die Jahresrechnung 2022 zu genehmigen und den Gemeindevorstand, die Verwal-
tung und die Gemeindeorgane zu entlasten. 
Wir bedanken uns beim Gemeindevorstand, den Organen und der Gemeindeverwaltung für ihre 
wertvolle Arbeit und den unermüdlichen Einsatz. 

Celerina, 1. Mai 2023 

Geschäftsprüfungskommission der Gemeinde Celerina/Schlarigna 

 

 

Ina Good, Präsidentin Michael Baumann Philippe Baud 
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